Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  SITUAÇÃO  QUE  SE
ENCONTRAM AS OBRAS DE REPAROS DA PONTE DE ACESSO AO BAIRRO ÂNGELO
DE ROSA.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

REQUEREMOS QUE O EXECUTIVO MUNICIPAL INFORME ESTA CASA DE LEIS

A RESPEITO DA SITUAÇÃO QUE SE ENCONTRAM AS OBRAS DE REPAROS DA

PONTE QUE DÁ ACESSO AO BAIRRO ÂNGELO DE ROSA, TENDO EM VISTA AS

CONDIÇÕES PRECÁRIAS DA ESTRUTURA DA MESMA, TAL QUAL SEGUE:

1) Quando terão início as obras de reparo da ponte?

2) Qual o prazo previsto para a conclusão das obras?

3) Se o uso atual da ponte é considerado seguro para veículos e pedestres?

JUSTIFICATIVA:  Ressaltamos  que,  conforme  evidenciado  em imagens  encaminhadas  por
moradores, a estrutura precária apresenta sérios riscos aos pedestres, especialmente pela ausência
de proteção lateral, o que pode ocasionar quedas e acidentes graves. O risco aumenta durante o
período noturno ou em dias de chuva, quando a visibilidade é comprometida.

Diante da preocupação com a segurança de todos que utilizam essa via de acesso, solicitamos a
atenção do Poder Executivo para que sejam tomadas as devidas providências, com a máxima
urgência, garantindo a integridade física dos cidadãos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de abril de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

 MURILO BUENO
Vereador - PODE

REQUERIMENTO Nº 243/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
43

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

29
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

04
/2

02
5

17
:0

4:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
46

0-
1C

86
-D

D
19

-3
65

2.

Pag. 1/3

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 08/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
43

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

29
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

04
/2

02
5

17
:0

4:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
46

0-
1C

86
-D

D
19

-3
65

2.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
43

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

29
2/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

04
/2

02
5

17
:0

4:
00

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
és

ar
 D

ie
go

 S
an

do
va

l M
as

 U
rta

do
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ib

iti
ng

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
46

0-
1C

86
-D

D
19

-3
65

2.

Pag. 3/3